
WK)P\/ l 

RUA DR. EDGARD PEREIRA DE SOUZA 

Decreto n2 8662 de 24-10-1985, Artigo 12, Inciso I 

Formada pela rua 9 do Parque Valença 

Início na rua Manoel Machado Pereira 

Término na rua Mariano Lombardi 

Parque Valença 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal, em 

exercício, Vanderlei Simionato Doenha. Protocolado n2 29.493 de 19-09- 

1985 em nome da Associação dos Clrugiões-Dentistas de Campinas. 

DR. EDGARD PEREIRA DE SOUZA 

Edgard Pereira de Souza nasceu em Campinas em 02-março-1928 e 

faleceu em Campinas em 12-3unho-1985. Era filho de Floriano Pereira de 

Souza e Beatriz Pereira de Souza e foi casado com Helena Bolsonaro Pe- 

reira de Souza, deixando três filhas: Luzia Helena, Beatriz Helena e 

Heloisa Helena. Fez.seus estudos em Campinas no Liceu Salesiano "Nossa 

Senhora Auxiliadora, Colégio "Cesário Mota" e Faculdade de Odontologia 

da Universidade Católica de Campinas, por onde se formou em 1952. Fez 

vários cursos de extensão universitária e pós graduação, tornando-se e£ 

pecialista em cirugia e traumatologia buco-maxilo-facial.Emprestou seus 

serviços profissionais ao Sindicato dos Bancários e ao Inamps.Foi chefe 

da secção de cirugia oral e buco-maxilo-facial da Clínica Santo Antonio 

e diretor da Escola de Aperfeiçoamento Profissional "Dr. Joaquim Ferrei, 

ra Lima", ambas de Campinas, professor da Faculdade de Odontologia de S. 

José dos Campos, da Faculdade Bandeirantes de Odontologia de Bragança 

Paulista e do curso de pós-graduação da Faculdade de Odontologia da Uni, 

versidade Federal de Pelotas, do Rio Grande do Sul. Edgard foi admiti- 

do membro associado da "British Association of Oral Surgeons e membro do 

International College of Dentists, suplente de conselheiro e membro titu 

lar praticante do Colégio Brasileiro de Cirugia e Traumatologia Buco-Ma- 

xilo-Facial. Freqüentou curso no "Dental Instituto of the University of 

Zurich, na Suiça, e estagiou no North Wales Hospital e H. M. Stanley Ho£ 

pitai, ambos na Grã-Bretanha e no Odstock Hospital, em Salisbury e no 

Withington Hospital, em Manchester, ambos na Inglaterra, além do Univer 

sitats-Klinik und Poliklinik fur Zahn, de Bonn, na Republica Ee(ieral A 

lemã. Edgard ministrou aulas e cursos, proferiu conferências e palestras 

publicou vários trabalhoô em revistas especializadas,participou e coor- 

denou congressos, reuniões e seminários. Reconhecendo sua importância e 

o muito que realizou na área Edgard foi agraciado com a medalha "Rení 

Le Fort" pelo Colégio Brasileiro de Cirugia e Traumatologia Buco-Maxilo- 

Facial. 



A-UW 1.A4A2-2- 

DECRETO N.o. 8662 DE 24 DE OUTUBRO DE 1985. 

DENOMINA VIAS PÚBLICAS DO MUNICIÍIO DE CAM- 

INAS. 
O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 

nenta" Estwfu^l t Soa dos Municí- 
jios), 

DECRETA: ° 

Artigo Io. - Ficam denominadas as seguintes vias públi- 

CaS: I . RUA DR. EDGARD PEREIRA DE SOUZA a Rua 9 
• - ' na Rua 27 e término na Rua 18 desse lotea- 

do Parque Valença, com inicio na Rua l/e 

ment0; II RUA DR. NELSON D'OTTAVIANO.a Rua 10 do Par- 
- - • na Rua 27 e término na Rua 18 desse loteamento. que Valença, com ^ 3 L decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Campinas, 24 de Outubro oe 1.985. 

VANDERLE1 SIMIONATO DOENHA 
Prefeito Municipal em Exercício 

ANN1BAL DE LEMOS COUTO 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

AUGUSTO FERNANDO DE BARROS P1MENTEL FILHO Secretário de Obras e Serviços Públicos. 

Redigido na Consultoria Técnico - Legislativa da Consulto- 

ria Jurídica da ^Associa- 

È °P« do GabimM d» Pr.Ni.o, pm 24 d. Ou.ub™ da 1.985. 

ary pedrazzoli 
Respondendo pelo Expediente da Chefia do Gabinete do Prefeito 

* 


